
 

 

COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Copia di Ordinanza Sindacale
N. 17   del 07-06-2023

OGGETTO: 
Stato di emergenza nel settore dello smaltimento dei rifiuti. Disposizioni contingibili e urgenti per la raccolta e 
il conferimento del secco residuo codice EER 20.03.01 su compattatori e/o cassoni scarrabili a tenuta stagna 
presso il Centro Comunale di Raccolta (C.C.R.)  situato in Contrada Pagliarelli/Ginisara ai sensi dell'art. 91 
del D. Lgs. n. 152/06 e successive modifiche ed integrazioni

Parte Riservata al Settore II
       Bilancio ____________

Titolo    __________      Funzione 
_________ 
Servizio __________     Intervento 
________  
Capitolo __________ 

  Visto di regolarità contabile attestante la 
copertura  finanziaria
   
   IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
       ( F.to Dr. Coraci Gianluca )
  ____________________________

                                 NOTE

L’anno  duemilaventitre il giorno  sette  del mese di giugno nella sala delle adunanze del 
Comune di Castellammare del Golfo, il SINDACO  FAUSTO GIUSEPPE, adotta la seguente 
Ordinanza: 



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

 

Stato di emergenza nel settore dello smaltimento dei rifiuti. Disposizioni contingibili e urgenti per 
la raccolta e il conferimento del secco residuo codice EER 20.03.01 su compattatori e/o cassoni 
scarrabili a tenuta stagna presso il Centro Comunale di Raccolta (C.C.R.)  situato in Contrada 
Pagliarelli/Ginisara ai sensi dell’art. 91 del D. Lgs. n. 152/06 e successive modifiche ed integrazioni.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTA la Determina a contrarre n. 357/1066 del 01/08/2017 con la quale è stata indetta la 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lg.vo. 50/2016 per l’affidamento del servizio di 
spazzamento, di raccolta e di trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e 
indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all’interno dell’ARO del 
Comune di Castellammare del Golfo.

VISTA la Determina di Settore n. 246/1026 del 29/08/2019 con la quale è stata dichiarata efficace 
la Determina di Aggiudicazione definitiva n. 28/554 del 21/05/2019 in favore di Agesp S.p.A. 
relativa alla procedura aperta per il Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento 
dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati ed altri servizi di 
igiene pubblica nel territorio di Castellammare del Golfo, realizzazione e gestione del C.C.R. 
(Centro Comunale di Raccolta), all'interno dell’ARO Comune di Castellammare del Golfo.

VISTO il “Verbale di Avvio dell’Esecuzione del Servizio” firmato in data 18 febbraio 2020 per lo 
svolgimento del predetto servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti 
solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati ed altri servizi di igiene 
pubblica nel territorio di Castellammare del Golfo, realizzazione e gestione del C.C.R. (Centro 
Comunale di Raccolta), all'interno dell’ARO Comune di Castellammare del Golfo.

VISTO il contratto stipulato tra la ditta Agesp S.p.a. e il comune di Castellammare del Golfo 
registrato al Rep. n. 1545 del 24/12/2019.VISTO che nella predetta nota è stato evidenziato che il 
gestore dei rifiuti ha i cassoni pieni e non ha contezza di eventuale dissequestro ne tantomeno di 
eventuale impianto alternativo ove poter conferire i rifiuti in vetro e lattine.

VISTO il D.D.G. n. 1275 del 13/11/2020 con il quale l’Assessorato Regionale dell’Energia e dei 
Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti – ha decretato che la 
città di Castellammare del Golfo potrà conferire i rifiuti solidi urbani indifferenziati, nel limite 
quantitativo giornaliero prodotto di 4/t presso l’impianto TMB della Trapani Servizi di C.da 
Belvedere (TP) compreso il trasporto dei sovvalli presso la discarica di C.da Valanghe sita in Motta 
S. Anastasia (CT) nonché il trasporto e lo smaltimento del sottovaglio presso la discarica gestita 
dalla SRR-ATO 4 di Caltanissetta Provincia sud a far data del 13/11/2020 e fino a nuova e diversa 
disposizione.



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

 

VISTA la nota n. 12333 del 21/03/2023 della Trapani Servizi S.p.A. con la quale ha chiesto di 
perfezionare la procedura amministrativa per il conferimento nella propria discarica presso 
l’impianto TMB di C.da Belvedere (TP) compreso il trasporto dei sovvalli presso la discarica di C.da 
Valanghe sita in Motta S. Anastasia (CT) nonché il trasporto e lo smaltimento del sottovaglio 
presso la discarica gestita dalla SRR-ATO 4 di Caltanissetta Provincia sud a far data del 13/11/2020 
e fino a nuova e diversa disposizione. 

VISTO il contratto firmato in data 04/04/2023 per lo smaltimento dei suoi valle presso la discarica 
di contrada valanghe d’inverno Motta Sant’Anastasia gestito dalla Oikos S.p.A. e sottoscritto fra la 
predetta ditta, il Comune di Castellammare del Golfo e la Trapani Servizi Spa.

VISTA la nota del 06.06.2023 della Società Trapani Servizi S.p.A. con la quale comunica la 
sospensione delle attività a seguito della nota protocollo n. COM/009GIU/070U/2023 dell’Oikos 
S.p.A. che ha sospeso ogni attività di discarica e pertanto non riceve i Sovvalli proveniente da TMB 
regionali tra i quali quello della stessa Trapani Servizi S.p.A. invitando contestualmente il Comune 
di Castellammare del Golfo ad astenersi dall’invio di automezzi di trasporto dei rifiuti urbani 
indifferenziati.

CONSIDERATO che ad oggi la discarica risulta non operativa e che ciò è causa di inevitabile gravi 
ripercussioni sull’ordinario espletamento del servizio di raccolta.

CONSIDERATO che il perdurare di tale situazione comporterebbe la mancata esecuzione del 
servizio di raccolta con il conseguente accumulo di rifiuti davanti le abitazioni ai margini delle 
strade e/o l’abbandono indiscriminato sul territorio che potrebbe sfociare nell’emergenza igienico 
sanitaria e di ordine pubblico in relazione alla quale il Sindaco ha il dovere di adottare 
provvedimenti contingibili ed un urgenti tese al ripristino delle condizioni di normalità igienico 
ambientale.

RITENUTO di dove poter consentire al Gestore del servizio di collocare i rifiuti urbani non 
differenziati su autocompattatori e/o cassoni scarrabili a tenuta stagna e farli stazionare presso il 
Centro Comunale di Raccolta (C.C.R.) nell’attesa di essere smaltiti presso discarica autorizzata.

VISTO l’articolo 191, comma 1 del Decreto Legislativo n. 152/2006 e successive modifiche 
integrazioni che prevede, qualora si verificano situazioni di eccezionale ed urgente necessità di 
tutela della salute pubblica e dell’ambiente, che il Sindaco può emettere Ordinanze contingibili ed 
urgenti per consentire il ricorso a speciali forme di gestione dei rifiuti anche in deroga alle 
disposizioni vigenti garantendo un elevato livello della salute e dell’ambiente.

VISTO l’articolo 191, comma 3 del Decreto Legislativo 152/2006 che prevede che siano indicate le 
norme a cui si intende derogare.



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

 

VISTI gli articoli n. 32 della legge numero 833/78 e n. 40 della Legge Regionale n. 30/93, nonché il 
Decreto dell’Assessorato Regionale alla Sanità del 18 novembre 1994 che individuano nel Sindaco 
l’Organo competente all’emanazione di Ordinanze di carattere contingibile ed urgente in materia 
di igiene e di sanità.

PROPONE

L’emissione della relativa Ordinanza avente il seguente oggetto: “Stato di emergenza nel settore 
dello smaltimento dei rifiuti. Disposizioni contingibili e urgenti per la raccolta e il conferimento 
del secco residuo codice EER 20.03.01 su compattatori e/o cassoni scarrabili a tenuta stagna 
presso il Centro Comunale di Raccolta (C.C.R.)  situato in Contrada Pagliarelli/Ginisara ai sensi 
dell’art. 91 del D. Lgs. n. 152/06 e successive modifiche ed integrazioni”

IL SINDACO

CONSIDERATA la competenza Sindacale, quale autorità sanitaria locale, prevista dall’art. 50 del 
D.Lgs. 267/2000, per la tutela dell’igiene e della salute pubblica.

ORDINA

per le motivazioni espresse in premessa

all’Agesp S.p.a. di collocare i rifiuti urbani e non differenziati codice ERR 20.03.01 su 
autocompattatori e/o cassoni scarrabili a tenuta stagna opportunamente trattati con prodotti 
specifici per l’abbattimento della fermentazione degli odori e farli stazionare presso il Centro 
Comunale di Raccolta sito in contrada Pagliarelli/Ginisara nell’attesa di essere successivamente 
smaltiti presso discarica autorizzata.

La presente Ordinanza riveste carattere di urgenza ed indifferibilità e viene emessa ai sensi 
dell’articolo 191, comma 1 del Decreto Legislativo 152/2006 fino alla soluzione della problematica 
segnalata dalla Trapani Servizi Spa con nota del protocollo n.  4553 del 06 giugno 2023.

Copia della presente Ordinanza venga notificata immediatamente trasmessa:

Al Presidente della Regione Sicilia;
All’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità;
Alla Prefettura di Trapani;



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

 

Alla Stazione dei Carabinieri di Castellammare del Golfo;
Al Comando di Polizia Municipale;
Al Responsabile del III Settore;
Alla SRR-Trapani Nord;
all'Agesp Spa con sede a Castellammare del Golfo in Via Enna n. 1.
La presente ordinanza sarà pubblicata secondo le vigenti norme di legge all’Albo Pretorio 

Comunale e sul sito Istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Chiarenza Gregorio

IL SINDACO
F.to  FAUSTO GIUSEPPE



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

 

IL SINDACO
( F.to  FAUSTO GIUSEPPE )

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dal Municipio, 07-06-2023 IL VICE SEGRETARIO 
GENERALE

Dott. Magaddino Simone

    
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art.11, comma 1, L.R. 44/91)

N. Reg. Pubbl. 1214

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO GENERALE certifica, su conforme dichiarazione del Responsabile Albo 
Pretorio, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno      07-06-2023    all’Albo Pretorio ove 
rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi dal       07-06-2023    al      22-06-2023     nonché sul sito web 
del Comune, www.castellammaredelgolfo.org 

Il Responsabile Albo Pretorio IL VICE SEGRETARIO 
GENERALE

F.to Dott. Magaddino Simone

     Il sottoscritto VICE SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio

                                                                           ATTESTA

CHE la presente ordinanza è divenuta esecutiva il 07-06-2023 

Dal Municipio, 07-06-2023 IL VICE SEGRETARIO 
GENERALE

F.to Dott. Magaddino Simone


